Gabinete do Ministro do Ambiente e da Ação Climática Rua de “O Século”, 51 - 1200-433 Lisboa, PORTUGAL TEL + 351 21 323 15 00 EMAIL gabinete.maac@maac.gov.pt www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora Dr.ª Catarina Gamboa Chefe do Gabinete do Senhor Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares  Palácio de São Bento 1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA Ofício 3258  SUA COMUNICAÇÃO DE 11-08-2020  NOSSA REFERÊNCIA   DATA

 ASSUNTO:  Pergunta n.º 4098/XIV/1.ª, de 11 de agosto de 2020, CDS-PP
Recuperação do litoral no distrito de Aveiro

Em resposta à Pergunta n.º 4098/XIV/1.ª, de 11 de agosto de 2020, formulada pelo Senhor Deputado João
Pinho de Almeida do Grupo Parlamentar do CDS-PP (Partido Popular), encarrega-me o Senhor Ministro do
Ambiente e da Ação Climática de transmitir o seguinte:

1. As obras anunciadas no litoral do distrito de Aveiro e na praia do Furadouro foram todas executadas,
nomeadamente:

• Reconstituição dunar a Norte da Praia do Furadouro e a Sul do Furadouro – Torrão do Lameiro, no
concelho de Ovar;
• Reforço e reabilitação dos esporões da Torreira, Barra, Costa Nova e Mira, nos concelhos Murtosa,
Ílhavo e Mira;
• Reforço da Proteção na Frente Marítima do Forte de Buarcos, no concelho da Figueira da Foz;
• Reconstituição do Cordão Dunar no Cabedelo, a Norte da Praia de Leirosa e a Norte da Praia da
Vagueira, nos concelhos da Figueira da Foz e de Vagos.

2. As obras foram concluídas em 2017 e 2018.

3. A obra de “Reconstituição Dunar a Norte da Praia do Furadouro e a Sul do Furadouro – Torrão do
Lameiro”, no concelho de Ovar, teve início a 27 de setembro de 2017 e foi concluída a 9 de julho de 2018.

A obra de “Reforço e reabilitação dos esporões da Torreira, Barra, Costa Nova e Mira”, nos concelhos da
Murtosa, Ílhavo e Mira, teve início a 27 de julho de 2017 e foi concluída a 28 de dezembro de 2017.

Gabinete do Ministro do Ambiente e da Ação Climática Rua de “O Século”, 51 - 1200-433 Lisboa, PORTUGAL TEL + 351 21 323 15 00 EMAIL gabinete.maac@maac.gov.pt www.portugal.gov.pt

A obra de “Reforço da Proteção na Frente Marítima do Forte de Buarcos”, no concelho da Figueira da Foz,
teve início no dia 03 de abril de 2017 e foi concluída a 10 de julho de 2017.

A obra “Reconstituição do Cordão Dunar no Cabedelo, a Norte da Praia de Leirosa e a Norte da Praia da
Vagueira”, nos concelhos da Figueira da Foz e de Vagos, teve início no dia 13 de março de 2017 e foi
concluída no dia 15 de dezembro de 2017.

Com os melhores cumprimentos,
  O Chefe do Gabinete      Fernando Carvalho
         LM/JP

		2020-10-02T13:11:33+0100
	FERNANDO JOSÉ RODRIGUES FILIPE DE CARVALHO